Campo Mouráo
Ê Cidade Escola

PROJETO DE LEI N°o3i//Poo5
De 28 de maio de 2009

Cama<^.Moürõo

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura
Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 2.086.500,00 (dois milhões, oitenta e seis mil e
quinhentos reais), no Orçamento do Município de
Campo Mourão para o exercício de 2009.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO, Estado do
Paraná, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciona a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.086.500,00 (dois
milhões, oitenta e seis mil e quinhentos reais), no vigente Orçamento do
Município de Campo Mourão, exercício financeiro de 2009, conforme segue:

11- FUNDO DE MAN. DES. DA ED. BÁSICA E VAL DOS PROF. EDUCAÇÃO
01-FUNDEB

12.361.047.1131-Construir. ampliar e reformar Escolas Municipais
4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

[...]

orçamentárias para aplicação dos recursos oriundos do FUNDEB tendo em vista
que, de acordo com o FNDE - Fundo de Desenvolvimento da Educação,
considerando o número de matrículas e os coeficientes de distribuição de
recursos, a receita anual prevista para o Município de Campo Mourão será de
R$ 16.816.029,74 (dezesseis milhões, oitocentos e dezesseis mil e vinte e nove
reais e setenta e quatro centavos), sendo R$ 2.238.122,77 (dois milhões,
duzentos e trinta e oito mil, cento.e vinte e dois reais e setenta e sete centavos)
a mais que o valor previsto na Lei Orçamentária de 2009 e de acordo com a Lei
n° 11.494/2007, que organiza e regulamenta o funcionamento do Fundo de